no optas

Sermo quartus.

re vellet vt ibi iugiter morareris/num eā iniuriā patiēter ferres? **Q** si tu qui vermis es/id non sustines perpeti/qua ratione vis illū qui immaculatus/incōraminatus/solusq; sc̄tus est/(qui in sc̄tis requiescit) in te inhabitare/qui fetorē cenulē tum spiras? **E**mūdemus itaq; nos ipsos dilectissimi/vt inhabitet in nobis deus/vt ea que promisit adipisci mereamur. **N**e queso nomen sc̄m̄ eius violemus/qd̄ iuocatū est super nos/negq; ppter nos blasphemēt nomen dei nr̄i. **P**arcamus nobis ipsis/intelligentes nomē nostrū ex ipsius nomine esse deriuatum. **C**hr̄istus enim ipse nos ch̄ristiani appellamur. **S**piritus est deus noster/ et nos ita spirituales sumus. **U**bi enim spiritus domini ibi libertas. **S**tudeamus igit̄ hac libertate frui. **C**onsideremus quāta nos ingenuitate donauit/qua conuersatiōe dignos existimauit. **A**gnoscam⁹ quoniam ad nuptias suas inuitauit nos/nosq; ipsos ita diligamus quēadmodū ab ipso dilecti sumus. **D**esideremus illuz vt nos ipse glorificet. **C**auēamus ne duplex a nobis in die iudicij pena erigatur. **S**i corpore mundū deserentes animo mundi mala negociaq; versemus. **S**i pecunias despicientes/illarum adhuc cura implicemur. **S**i carnalia fugientes/rursus que sunt carnis persequamur. **Q**uocirca timeo ne nob̄ dies illa repēte supueniat/inueniamurq; nudi et miseri atq; imparati/ac postea nos ipsos frustra p̄cidamus. **H**oc ipsuz quippe passi sunt et in diebus **H**oe. **C**omedebant enim et bibebant nubebantq; et ad nuptias tradebāt et negociabantur/cum repente diluuium veniens inuoluit omnes. **E**rat tunc profecto mirabile spectaculū fratres/cernere feras animantes in vnum cogi/elephantes ex **I**ndia et **P**erside aduenire/leonesq; et pardos misceri ouibus easq; non ledere. **S**erpentes ac pennatas aues nemine impellēte accedere et circum arcam excubare/idq; per dies plurimos. **I**psūq; **H**oe studiose fabricare arcam/illosq; magnis vocibus ad penitentiam hortari. **N**eq; si tamen illi penitere voluerunt/negq; tot mirabilibus inspectis conuentuz multozū animarū compuncti sunt/vt saluari mererentur. **V**etiamus ergo dilectissimi ne et nos eadem patiamur. **Q**ue fuerāt scri

A

am a xpo

autela

De vita monastica III

Q

pta completa sunt : et que erāt predicta miracula finem ac-
ceperūt neq; iam restat nisi vt Antichristus reueletur / quod
breui futurū expectatur. Namq; cum impletū fuerit Roma
nozū regnū / omnia consumari necessario oportet. Igitur
qui saluari vult / virtutes studiose sectetur / Qui celeste regnū
desiderat ingredi / negligentia a se penitus excutiat / Qui cu-
pit gehēne ignibus eripi legitime certare contēdat / Quiq;
immortali vermi pabulū esse expauescit / vigilet ac sobrius
sit / qui exaltari appetit sese proorsus humiliet / Qui solari
vult fleat / et qui dñi thalamū ingredi parat / lucidam lampa-
dem preferat et oleum in vasis sumat / Qui ad illas nuptias
inuitari expectat / vestem splendidā preparat. Est enim illa
regia ciuitas plena leticie / et gaudij / plena decoris et lumi-
nis dulcedinēq; ac suauitatē eterne vite coniunctā / cunctis
in ea habitantibus manat. Si quis igitur eterni imperato-
ris ciuis et familiaris appetit fieri / celeriter pergat. Nā dies
iam inclināt in vespērā / nullusq; quid sibi in vie mora occur-
surum sit nouit. Veluti si quis viator sciens itineris prolixa
spacia / fatiscens vsq; in vespēram dormiat / deinde somno
excitus inclinata iam die pergere incipiat / atq; in ipso vie
initio tonitrua illū et fulgura tribulationesq; ac tumultus
vndiq; exagitet / vt neq; remeare domū / neq; ad destinatum
locū progredi queat. Ita et nos dum tempus penitentie cō-
gruū accipimus / si penitere negligimus supplicia profecto
luemus. Sumus em̄ hic aduene et peregrini. Studeam⁹
igitur in patriā et ciuitatē nostrā pleni bonozū operū opib;
cum festinatione remeare. Negociatores spiritales sumus
fratres mei / querentes preciosam margaritam que christus
est saluator noster / leticia et gloriatio nostra thesaurusq; no-
ster / quē nullo furū scelere possumus amittere. Festinemus
itaq; acquirere illū atq; possidere. Felix profecto atq; bea-
tissimus qui illū curauit acquirere / composq; illius effectus
in ipso gloriificatus est. Sicuti contra infelix est atq; miser-
rimus / qui illū possidere neglexit qui est conditor omnium.
Huiusmodi seipsum perditioni atq; eterne exposuit mortis-
dum noluit eum possidere atq; ab illo possideri.

E iij

De vita monastica

Flos vitis vere que Christus est palmites
esse et in eo fructum ferre oportere.

N ignoratis dilectissimi fratres, quoniam vitis vere que
Christus est palmites sumus? Lanceam? igitur ne quis
infructuosus inueniat? Nam pater veritatis agrico-
la est qui hanc veritatis excolit vineam eosque qui fructuosi sunt
studiosius colit, ut cupiosior referant fructum. Qui vero fru-
ctum non ferunt, eos excidit atque extra vineam projicit, ut igni
exurant. Idcirco solliciti vobis ipsis attendite, ne infructuo-
si inueniamini et excisi igni sempiterno tradamini. Semen
sumus bonum dilectissimi, quod seminavit pater familias Chri-
stus celi terreque creator et dominus. Jam tempus messis aduenit
messoresque paratas manibus detinent falces, solique ipsius
expectant nutum. Videte igitur ne quis vestrum inueniat esse
zizania, et in fasciculos religatus comburatur in seculo. Non
intelligitis fratres quod terribile pelagus nobis transfretandum
est? Perfecti quique sapientissimi, negotiatores paratas ha-
bent merces suas, sustinentque cum gaudio dum illis commo-
dus ventus aspirat, ut transmissio pelago ad vite applicent
portum. Ego autem et mei similes, quique torpore et ignavia ra-
bescimus atque deficimus, nullam animo sollicitudinem geren-
tes, neque aduertentes infestissimum hoc pelagus necessario
nobis esse transiendum. Quo circa timeo ne quando repente
afflauerit ventus imparati inueniamur et minime instructi,
ligatisque manibus ac pedibus in nauim iniecti, illic ploramus
dies negligentie nostre atque socordie, dum alios exul-
tantes ouantesque cernimus, nos ipsos autem tribulatione ac
doloze ineffabili vndique obsessos. Namque portus ille nego-
ciantium est, in quem vnusquisque cum suis opibus intrat, pro-
prijque illic ditatus mercibus exultat atque gloriatur. Ignora-
tis fratres, quoniam ad nuptias vocati sumus, in quibus rex
regum serenus accumbit? Quid ergo negligimus? cur hic
non tota intentione curamus parare nobis splendidam veste-
lucentemque lampadem atque oleum in manibus sumere? Non
cogitatis quia illuc nemo nudus ingreditur? Quod si quis te-
mere fuerit ingressus carens veste nuptiali, nostis quid pa-

Bermo quartus. II

tiatur huiusmodi: Iubente enim rege vincus pedibus ac
manibus proijcit in tenebras exteriores, vbi fletus erit ⁊ stri-
dor dentium. Quapropter vigilemus dilectissimi ac sobrii si-
mus: Timeo equidē ne nos a thalamo illo vitia nostra pas-
sionesq; propellant. Non ergo solo exteriori habitu religio-
nem preferam? intus carnalia vitia circūferentes. Quamq;
et ipse cultus exterior mentis nostre / sepe iudax est. Quip-
pe ornatus vestitū nos sapere terrena significat: vestisq; ac-
curate cōposita vera illa gloria nudos esse testat. Amor glo-
rie vanitatē arguit nostrā: ciborūq; delitie gule ac ventri de-
ditos clamant. Negligentia nostra languentis aie ⁊ inertie
sopore depresso certum argumentū est. Possidendi plura q̄s
satis est studiū / q̄ christū non desideremus accusat. Inui-
die pestis / charitate nos vacuos indicat. Manuū nostrarū
ac pedum solennis ablutio: passionib; nos seruire declarat.
Per lingue officium quid cor nostrū desideret aperit. Quod
enim appetit animus: hoc lingua proferre consuevit / atq;
ex motu labiorū mentis promunt occulta. Ubi enim os no-
strum aperim? amota ianua atq; custode / sermo quoq; no-
ster passim temereq; progredit. Ex verbis autē cordis archa-
na patefiūt. Os enim quod animi secreta non seruat / furat
illi cogitationes suas: et dum in sua se sede mens continere
putat: oris temeritate fulgatur / et se non videri existimans
verbis ostendit. Blandū detractionis virus dum libenter
haurit / anime odio percusse certū indicium est.

¶ Non ab exteriori religionis habi-
tu quempiam religiosum esse.

Non igitur quispiā vallat / vt exteriori religionis ha-
bitu esse aliquid putet. Nam qui se per huiusmodi
apparentē speciē existimat fratrem seipsum potius val-
lit ac decipit. Ecce enim religionis illa perversa simulatio /
q̄s sit falsa primum indicat. Nempe em si intētionē cordis
ei? addiscere cupis aurē tuā ad moue illi? ori discesq; diligē-
ter vtrū celestia an terrena verset aīo / spūalia an carnalia co-
gitet / voluptates an continentia ambiat / nuditatis rerū om-
niū an appetitus amore teneat: charitati an odio seruiat.

Bermo quartus

R

Flangz de thesauro cordis os promit, escasqz ad se acceden-
 ribus porrigit. Et officium lingue hoisqz querelatio qd cordi
 sit insitū aperit/ christi ne an seculi amor/atqz invisibilis ani-
 ma qualis sit pactus ppriū corporis cernit/ bona scz an ma-
 la. Bona quidē per naturā est/ ceterū ex volūtate liberi arbi-
 triū mutatur in malā. At fortassis dixerit quispiā passiones
 hmoi naturales esse/ eosqz qui illis seruiant sine culpa consi-
 stere. Attende tibūpsi miser/ et ne bonū boni dei opificiū in
 crimen voces. Fecit em̄ deus oīa bona valde/naturāqz no-
 strā bonis ac pzeclaris ornauit actionibus. Exempli gra-
 tia/ Esurit quisqz per naturā non culpaf si moderate cōme-
 dat/ ceterū si imoderate reprehendit. Est em̄ naturalis esu-
 ries. Sic it quispiā similiter per naturā/nō subditur crimini
 si bibat modeste/ sin vero vltra modū biberit reprehensionib-
 bus patet. Et sitis em̄ naturalis est. Dormit rursus aliquis
 per naturam/nō erit in crimine si moderate dormiat. Q, si
 mensurā necessitatis excedat culpabit merito/ quippe q se-
 ipsum negligentie addixit ac summo/naturāqz imodici som-
 ni cōsuetudine captiuari fecit ac vincit. Porro natura et cō-
 suetudo vtreqz testes sibūnuicē sunt atqz pzecones. Natura
 seruitiū indicat/ psuetudo voluntatis ppositū exprimit. Ex
 vrisqz em̄ homo psistit. Voluntas autē cum sui iuris ac li-
 bera sit/ veluti agricola est. Nature em̄ inserit psuetudines
 malas optimasqz virtutes/ vt sibi libitū fuerit. Consuetudi-
 nes malas hac inserit ratione. Esurici gulā siti imodicū po-
 tum/ somno negligentia 7 insatiabile dormiendi appetitū.
 Aspectui cogitationē malam veritatē mendaciū inserit.
 Virtutes itē bonas hoc inserit ordine. Libo innectit con-
 tinentiā/ siti tolerantia/ somno vigilias/ veritatē mendacioz
 aspectuiqz pudicitia inserit. Volūtas em̄ nra que figuram
 seruat agricole / in ictu oculi cōsuetudines malas radicatus
 vellit/ atqz vt voluerit inserit virtutes bonas. Ipsa quippe
 naturā etiā vincit. Nam terra quidē actionis nre natura est
 Huius vt diximus agricola volūtas est/ cōsiliarij autē atqz
 magistri diuine sunt pagine. Docent enim agricolā nostrū
 quas psuetudines malas euellere / quasue virtutes bonas

oderamen ab
 t potus / rōys

on Etōz
 volū est mutare
 abiza q 9/ve

De vita monastica II

S

plātare atq; excolere debeat. Nā q̄ntūlibet acur⁹ ac vigilās
noster agricola fuerit atq; diuinarū scripturarū magisterio
obtusus atq; inualidus est. Porro diuinarū litterarū erudi
tio intelligentiā illi viresq; administrat ac virtutes bonas il
lis de suis surculis p̄stat vt eas nature sue inserat lignor. Pu
ta fidē bonā illi dat quā infidelitati sue charitatēq; quam
odio scientiā qua ignorantie studiūq; qd negligētie postre
mo gloriā z laudē quā ignobilitati inserat suet. Immortali
tatē itē mortalitatu diuinitatēq; inserat humilitati suet. Le
terū si superbia elatus agricola noster magistrū atq; p̄silia
rium suū deserere voluerit scripturas. s. sacras / errabit va
gus cogitatioesq; malas z affectiones noxias incidet / con
gerensq; cōsuetudines malas atq; peruersas inseret nature
sue q̄ sunt ab ea remotissima / videlicet infidelitatē arrogantiā
odiū / inuidiā / superbiā inanē gloriā / gulā / intēperantiā / pot⁹
p̄reptionē et alia plurima his similia. Ubi em̄ eruditorē ac
legiferam suam dereliquerit z ipse ab eo derelinquit. N, si
penitentia ductus reprehendat seipsum p̄cidentsq; legisero
dicat peccauī deserēs te / p̄tinuo legisero ad misericordiam flexit /
eūq; clementissime suscipit illiq; denuo vires atq; intelligen
tiā suggerit / qua possit rursus nature sue terrā operari eucl
lensq; ex ea p̄suetudines nequā / virtutes illi p̄claras z opti
mas illarū vice inferēdas tradit / coronisq; illū p̄terea z lau
dibus donat vt dū naturaliter esurit abstineat / sitiens tole
ret / cupiscentia pulsatus mundiciam teneat / grauatus som
no p̄tendat vt vigilet / desidia dū a diuinis auertit laudibz
aperiat os suū ad confitendū et referendū gloriā deo. Sic
p̄fecto coronatur atq; laudatur. alterū quoniā vincit / al
terum quia virtutes acquisiuit. Sit igitur illius benignita
ti gloria sit eius bonitati atq; miserationi laus atq; adora
tio. Quis em̄ pater est ita misericors. Quis ita pater diligit
filios quemadmodū dilexit nos seruos suos dominus no
ster. Ecce nobis omnia summa cum magnificentia prestat.
disponitq; cūcta magnifice. Animarū nostraz vulnera cu
rat / contemptusq; a nobis longanimiter tolerat. Omnes
enī saluari cupit / desiderat sanari vn̄iuersos. Vult nos om

tolerancia sp̄ia

De vita monastica

Tnes regni sui heredes fieri: vult item voluntatem nostram atq; ppositū a se laudari: Ipse morbos omnes n̄fos graues atq; incurabiles sanat: ceterū queq; sunt leniora ac facilio- ra infirmitatis n̄re: ea vult n̄ra volūate curari: vt possit glo- riā ab ei⁹ benignitate pmereri: Et curat quidē desidis vul- nera: vt os suū in gloriā ipsi⁹ bonitatis aperiat: Remittit itē pctōri pctā sua: vt eū in alacritatē bone volūtatē exuscitet. Infirmū celeriter exaudit ne pusillanimis effectus merore deprimat: Porro magnanimis / 7 eis q̄ ipsi⁹ ianuā summa pstantia pulsant vtrūq; largit̄ / sanitatē. s. atq; mercedē: Po- terat ille quidē oīa aīarū n̄rarum sanare vulnera: nosq; in bo- nitatē ex iniquitate puertere: sed nō vult ne volūtas n̄ra ar- bitrijs libertas ipsius laude p̄uēret: Nos vero illū inquire- re negligimus / ocioq; atq; desidia ab illius inuocatōe tor- pescimus: Ipse dilexit nos ipse miserat⁹ est: ipse nos eripuit liberauit atq; suscepit: Ipse illustrauit mentis n̄re oculos: ipse nos cognitōe sua dignat⁹ est: Ipse gustū nobis sue cha- ritat̄ indulxit: vt ea degustata ipsiusq; dulcedine req̄ramus illū ideficiēter: Quā felix ille q̄ brūs est q̄ accepto dilectōis eius gustu in ei⁹ prin⁹ exarsit desiderii: seq; ipm pparauit ad ei⁹ charitat̄ plenitudinē suscipiēdā: Nā q̄ illi⁹ charitate ple- nus est: amorē alterius cuiuscūq; rei in seipso nō suscipit.

¶ Deū sup oīa diligendū confitendū et adorandum.

Quis ergo dilectissimi talē non diligit dñm: Quis non p̄fiteat̄ adoretq; ipsius bonitatē: Quā oro ex- cusationē in die iudicij sumus habituri si neglexerit mus: Quid illi dicturi sumus: Quia nō didiscimus: quia nō audiuimus: qz nō nouimus: qd ille nobis facere potuit 7 nō fecit: Ex imensa illa celsitudine: 7 ex benedicto sinu pa- tris nō descendit ad nos: Qui inuisibilis erat nōne visus est nobis: 7 qui erat immortalis ignis: nonne propter nos car- nis crassitudinem induit: Nonne vt liberaret nos cesus est alapis: Q miraculū timoris tremorisq; plenissimū: Qan- lutea formata ex puluere terre: creatori celi ac terre alapam dedit: Nos autē miseri nos infelices / qui terra sumus 7 ci- nis: ne vsq; ad verbū quidē portare inuicē possum⁹: Et de-

Bermo quartus II

U

quidē noster ac dñs immortalis existens beatus eternus pro
brosam mortē gustauit ex tpe vt secū nos pariter resuscita
ret. Ex inimici nos vinculis soluit/vinctūq; illū tradidit no
bis ꝑculandū sub pedib; nris. Inuocauimus illū aliquā
do nec exauditi sumus. Pulsauimus ad eius ianuā. r non
aperuit nobis. Q; r si audire distulit idcirco extēdit moras
vt merces nra copiosior fieret. Ad qd aut abrenūciasti secu
lo dilectissime. An rursus seculi lata psequeris. Ad afflictio
nem te ille vocauit. r tu requiē queris. Ad vite grauitatem
seueritatēq; ppositi. et tu delicias cultūq; seqris vestiū. Ad
sitim vocat' vinū bibis. Ad bellū itidē sine armis ingredi
cupis. Ad vigiliās vocatus. precipitaris in somnū. Ad lu
cum euocatus ac gemitū in risum effunderis. Ad charita
tem sectandā fratris odio tabescis. Ad obediendū electus
subijci renuis. Heredē te ille regni sui fieri voluit. r sapere
terrena nō desinis. Ad mansuetudinē humilitatēq; vocat'.
et superbia atq; vanitate in tumescis. Et qd obsecro in die
illa tremēda sibi diciturus es. Non quia ppter te humiliat'
sum. quia pauper effectus sum. qz ppter te nudus incessi. qz
esuriui ppter te r dilexi te ex tota aia r primū meū sicut me
ipsum. An ignoras infelix qz illic cogitatōes tue atq; sermo
nes scripti sunt. r si mentiri volueris. arguet te cōscientia
tua. Felcis qm creatura oīs cum metu ac tremore ante illi'
horrendū tribunal astat. et mille millia r centies millies
millena milia angeloz atq; archangelozum virtutūq; cele
stū circūdabūt illū. vt te fallere eum posse arbitreris. dicen
do ppter eum hec te oia ppeffum cum nihil oīno sustinueris.
Uide ergo ne duplicē etoluas penā pessimozū scz operum
tuoz atq; mendaciū. Sed resipisce. excutere de somno euol
ue cogitatōes tuas. redi in teipsum et vide qz iam dies ver
git in noctē. Intellige itē dilectissime q' qui heri nobiscum
erant frēs nri. nobisq; loquebant'. hodie nobiscū esse desie
runt. Vocati est' sunt ad suū nrmq; dñm. vt ostendat vnus
quisq; negotiatiōē suā. Considera nēpe besternū atq; ho
diernū diē. r vide quomō besternus quidē ptransit vt matu
tinus flos hodiernus ꝑo velut ymbra serorina. Inspice itē

absentia caroz

Consideratio

Sermo quartus.

Æ

negociationem tuam an fm dñi proficiat. Nam veluti cñr/
for leuis dies nři ptereūt. Bñs igitur q̄ diebus singulis ne
gociationis sue luera secū sollicitē cōputās/ ea sibi p̄gregat
in sempiternā vitā. Ceterū tu cur dilectissime negligis q̄d
torpore deprimeris q̄d acedia inebzaris vt vino q̄d in te
ipso tabescis. Mansionē in hoc seculo facturus es. Quēad
modū vero si viatores duo sibi met in itinere obuiant/ per
gantē simul quilibet ad destinatū locū sero superveniente
cōmanent ambo in ea que se forte illis obtulerit mansione:
ac illucescente die dirimunt abinuicē/ scitq̄ vnusquisq̄ qd
habeat in domo sua/ siue copiā siue inopiam aut tribulatio
nem aut requiem/ ita in hoc seculo sumus et nos.

¶ Flos ex hoc seculo in celum transire
debere et bona opera illuc premittēda.

Quippe vita presens mansioni congrue comparat.
ex qua separamur abinuicē quilibet in locum suuz/
scientes quisq̄ qd ante nos habeamus. Nullus em̄
ignorat ex nobis quidnā in celū ante se miserit: verbigratia
vel orationem cum lachrymis fusam/ aut mūdas sanctasq̄
vigilias/ aut psalmodiā compunctioni coniunctam/ aut hu
militati admixtam continentiam/ aut abrenunciatiōē ter
renarū omniū ac fragiliū rerum/ siue charitatē/ siue simula
tione/ siue ingens atq̄ ineffabile desiderium christi. Nec si
premitti bono animo esto/ quoniā in requiem pergis. Si
vero nihil eiusmodi p̄mittere curasti/ infelic quid in mansio
ne proximū irritas. Hanc em̄ ab illo separandus es. Quid
superbis/ quid intumescis/ quid merore deijceris/ Num qz
ab illo separaris/ Quid vero tunice cura morderis/ vel palli
vel necessarij victus/ Qui dat iumētis escam ipsorum/ non
te pascet laudibus suis instantem/ Qui celestis ipsius re
gni heres fieri expectas/ de tunica et pallio cogitas/ Qui
te ipsum mundo crucifixisti/ terrena sentire non desinis/
Quid te ipsum fallis/ Quid curari renuens medicū prouo
cas/ Cum tempus curationis adest/ vulnera abscondis tua/
medicumq̄ q̄ te non curet insimulas/ Tempus peniten
tie indultum tibi est/ et penitentiam renuis/ Quid igitur

De vita monastica II

medicum culpas? An quia tibi dum negligis mortem inue-
nit? **E**uigila dilectissime paulisper euigila: Quasi enim la-
queus hora illa superueniet tibi: Tunc mentem tuam stupor
ac pauor apprehendet: tunc inter gemitus dices: **U**e mihi
ue mihi: Quomodo me in superbia elato transierunt dies mei?
Quomodo inter improbas inuilesque cogitationes mihi te-
pus elapsum est? **D**e miserum qui penitentie mee tempus amisit.
Et quid proderit nobis hec mortis hora cogitare: quoniam tam
ultra ad presens seculum redire nulla ratione permittimur.
Impreme igitur auro que dicunt: **I**ngrediantur aures tuas
a domino pronunciate sententie si tamen vel illi credis: **A**it enim
ipse: **D**e omni verbo ocioso reddet rationem in die illa metuen-
da: **S**ufficit hic sermo nobis incutere terrorem: si tamen mens
nostra sobria sit: **N**unc vero intelligit que scripta sunt: neque
tamen que dicunt auscultat: **E**st enim cannali similis suscipien-
ti aquam: neque quod transeat per ipsum sententia: **Q**uis igitur
non ploret: quis non contristetur et lugeat: quis non obstu-
pescat? **E**cce orbis terrarum dominus: per seipsum: et per seruos
suos prophetas et apostolos predicat: clamat: nec est qui curet
audire: **Q**ue nam vero sunt que illi predicant? **F**uiprie parate
sunt inquit: tauri mei et altitia occisa: **S**ponsus in thalamo
suo cum gloria et magnificentia residens: cum gaudio suscipit
introcuntes: **I**anua patet seruent ministri: hortantur et cla-
mant: **P**riusquam claudatur ianua: celeriter intrare satagite:
ne extra maneat: neque sit iam qui pulsantibus aditum pa-
dat: **N**on est qui hec intelligat: neque qui studium adhibeat.
Sed ignauia seculi curis admixta: cathene instar vinxit
animum nostrum: **A**c scripturas sacras: recte quidem scribimus et
recte legimus: ceterum eas rite audire contemnimus: quia quod
admonent: opere implere nolumus: **Q**uis oro sine viatico
prolixo peregrinationis iter vnicuique arripuit (vt nos facere vo-
lumus) qui relicto hic nostro viatico: nihil nobiscum peregre
profecturi deferimus: **B**eatus sane qui cum fiducia profi-
ciscit ad dominum: indeficientem commeatum secum iugiter
ferens: **E**cce decem virgines dormiunt: et serui negociantur
et expectantes dominum suum: quando accepto regno

De vita monastica

Z cum virtute ac maiestate ineffabili redeat / coronisq; clarissimis donet seruos illos / qui suscepta ab eo pecunia rite prudenterq; negociati sunt / perdatq; inimicos suos qui ipsum super se regnare noluerunt.

¶ Signa exprimit que vltimum e celo filij dei aduentum precessura sunt.

N Empe em̄ veluti noctis medio alto sopore depresso mortalium genere sonus ingens e celo fiet / tonitruaq; expauescenda fragoribus diris / et coruscationes tremotibus iuncte / exterritq; prino exurgent q̄ dozniebāt. Tunc vnusquisq; sua opa recolet / siue illa bona fuerint siue mala. Qui vero mala gessere in cubili suo positi ferient pectora sua / quia nullus iam erit euadendi aut se occultandi aut penitendi locus. Namq; agitabit terra / tonitrua crepitu ingenti perturbabit / fulguraq; perterrebunt et atra profundaq; nos illos obsidebit. Hora in qua illa vt fulgur horrendū repente iudex adueniet / exterebit eos. Tuba em̄ de celis terribili sonitu concrepās excitabit defunctos / omnesq; q̄ a seculo obdormierūt expergefacerit. Celi cum virtutibus suis mouebunt. Terra omnis vt aqua maris tremore fluitabit a facie maiestatis eius. Ignis em̄ horribilis ante illius facie precurret / emūdans inquinamenta oīa. Infernus aperiet eternas ianuas suas / euacuabitur ac destruet mors. Puluis nature mortaliū audita tube voce / spiritū vitāq; recipiet. Erit em̄ tunc profecto mirabile fr̄es hora illa veluti in ictu oculi patentib; inferi ianuis / multitudinē innumerabilem cernere instar pisciū maris agitari / et ossa cōditionis humane circūcurrendo suas quoq; compages iuncturasq; req̄rere. Experrecti v̄o clamabūt ac dicent. Gl̄ia oīpotenti deo qui congregauit nos atq; suscitauit per imensaz clemētiā suā. Tunc exultabunt iusti et qui veri pfectiq; monachi fuerunt / solabunt / ex labore felicitis exercitationis sue atq; ex afflictione quā sponte amore christi ptulerunt. Tunc martyres stantie sue passionūq; coronas leti ouantesq; percipient. Apostoli item ac prophete ineffabili gloria et luce choruscābunt. Beatus qui horam illā videre merebitur quando cuz

Sermo quartus III

gloria obuiam imortali sponso rapient in nubibus omnes **A**
qui dilexerunt eum; omnesq; qui illius voluntates implere
omni studio conati sunt. Nam put quisq; hic pfectioni ope
ram dedit velut auis in sublime volabit/ac pro studio quod
gessit emudandi cordis sui eius intuebit gloriã / 7 pro desi
derio quo illũ quisq; concupiuit / ipsius charitate faciabit.
Admirabit etiam hora illa primus pater Adam magna illa
et horrenda intues / quomõ ex se solo 7 coniuge sua gentes
innumerabiles infiniteq; nationes pcessere / ingentiq; stu
pore cõprehensus creatori deo gloriã referet; q; ex vno pnci
pio nec diuersa natura pcreati; alij paradifum atq; regnũ /
alij infernũ pro meritis operũ sortiti sunt; Gloria sit soli sa
pienti deo dilectissimi; Memoratus sum diei illius atq; cõ
tremui; considerauit illud iudiciũ horrendũ 7 totus expaui.
Paradisi delitias perlustrauit anõ et ingemitũ fletũq; pro
rumpens; tandiu plorauit q̃diu defecerũt lachryme ex fontibus
meis; quoniam in negligentia atq; socordia pertransij
dies meos; 7 annos meos consumpsi in cogitationib; soz
didis; Ne mihi nõ intellexi miser quomõ mihi furtim subla
ti sunt; neq; quo pacto transferũt sensi; Deu mihi dies mei
defecerũt; iniquitates mee multiplicare sunt; Deu mihi di
lectissimi mei quid faciã; Quomodo ferã confusionẽ meam
cum in illa hora astabũt noti mei per circuitũ / qui me i hoc
habitu religionis intuentes / beatũ predicabant; cum essem
intus iniquitate 7 imundicia plenus / 7 obliuiscerer illũ qui
renes scrutatur et corda; Intolerabilis erit profecto illa cõ
fusio; nihilq; illo infelicius qui ea pfusione notabit; Deus
per miserationes tuas te adiuro ne me a sinistris tuis statu
as in illoz sorte qui irritauerunt te; neq; dixeris mihi / ne
scio; sed per ineffabilem clementiã tuam per misericordie
viscera luctum mihi assiduũ compunctionẽq; largire; Hu
milis cor meum domine atq; purifica; vt templũ sanctum
gratie tue esse mereatur; Et si enim peccator 7 si impius su;
semper tamen pulso ad ianuam tuam; Et si piger ac negli
gens; viam tamen tuam assidue pergo.